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LAMPIRAN 
 

Lampiran 1 Pertunbuhan dan penghambatan F. verticillioides melalui uji 

volatil 

 
Tabel 1a. Persentase penghambatan F. verticillioides melalui uji volatil 

Perlakuan 
Penghambatan (%) 

Rerata 
I II III IV V 

Filtrat 10% 18.29 25.28 21.14 31.82 30.00 25.31 

Filtrat 12.5% 20.00 25.28 21.71 28.41 33.33 25.75 

Filtrat 15% 16.57 30.34 25.71 24.43 33.33 26.08 

Filtrat 17.5% 27.43 24.72 20.00 29.55 33.89 27.12 

Filtrat 20% 22.29 26.97 30.29 30.11 40.56 30.04 

Fungisida sintetik 82.29 84.27 57.14 44.32 57.22 65.05 

Kontrol 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Sumber: Data Primer Setelah Diolah 2023 

Tabel 2a. Rata-rata pertumbuhan koloni, total AUDPC dan persentase 

penghambatan pada setiap perlakuan 

Perlakuan 
Pertumbuhan koloni (%) pada hari ke- 

AUDPC 
Indeks 

Proteksi (%) 2 3 4 5 6 7 8 

Filtrat 10% 10.56 15.67 32.11 48.11 54.89 65.67 73.33 263.67 38.07 

Filtrat 12.5% 10.56 15.22 32.33 46.67 55.44 65.00 72.89 261.67 38.54 

Filtrat 15% 10.00 13.78 30.78 43.78 53.11 67.67 72.56 255.39 40.02 

Filtrat 17.5% 10.00 12.78 29.44 46.22 53.11 63.11 71.56 250.44 41.18 

Filtrat 20% 10.00 12.67 30.67 45.11 49.89 61.60 68.67 244.27 42.63 

Fungisida sintetik 0.00 12.67 16.44 21.56 23.56 30.44 34.33 121.83 71.39 

Kontrol 34.11 46.78 56.11 67.67 78.11 93.89 98.22 425.78 0.00 

Sumber: Data Primer Setelah Diolah 2023 

Tabel 2b. Anova pertumbuhan koloni F. verticillioides melalui uji volatil 

Perlakuan 
Pengamatan hari ke 

II  III  IV  V  VI  VII  VIII  

Filtrat 10% 10.56 b 15.67 b 32.11 b 48.11 b 54.89 b 65.67 b 73.33 b 

Filtrat 12.5% 10.56 b 15.22 b 32.33 b 46.67 b 55.44 b 65.00 b 72.89 b 

Filtrat 15% 10.00 b 13.78 b 30.78 b 43.78 b 53.11 b 67.67 b 72.56 b 

Filtrat 17.5% 10.00 b 12.78 b 29.44 b 46.22 b 53.11 b 63.11 b 71.56 b 

Filtrat 20% 10.00 b 12.67 b 30.67 b 45.11 b 49.89 b 61.60 b 68.67 b 

Fungisida sintetik 0.00 c 12.67 b 16.44 c 21.56 c 23.56 c 30.44 c 34.33 c 

Kontrol 34.11 a 46.78 a 56.11 a 67.67 a 78.11 a 93.89 a 98.22 a 

BNT 0.71  3.20  5.16  6.00  6.60  9.33  10.16  

KK 4.50  13.37  12.24  10.16  9.69  11.27  11.17  

SE 0.35  1.56  2.52  2.93  3.22  4.56  4.96  
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Lampiran 2 Pertumbuhan dan penghambatam koloni F. verticilloides melalui 

uji non volatil 

Tabel 3a. Persentase penghambatan F. verticillioides melalui uji non volatil 
 

Perlakuan 
Penghambatan (%) 

Rerata 
I II III IV V 

Filtrat 10% 10.34 13.89 9.77 4.57 5.88 8.89 

Filtrat 12.5% 20.11 30.00 13.79 17.14 8.82 17.97 

Filtrat 15% 20.11 12.78 12.07 12.00 15.29 14.45 

Filtrat 17.5% 22.99 33.33 22.41 25.71 24.12 25.71 

Filtrat 20% 26.44 45.00 31.61 38.29 32.35 34.74 

Fungisida sintetik 88.51 88.89 87.93 87.43 87.65 88.08 

Kontrol 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

Sumber: Data Primer Setelah Diolah 2023 

Tabel 4a. Rata-rata pertumbuhan koloni, total nilai AUDCP dan persentase indeks 

proteksi pada setiap perlakuan 

Perlakuan 
Pertumbuhan koloni (%) pada hari ke- 

AUDPC 
Indeks 

Proteksi 2 3 4 5 6 7 8 

Filtrat 10% 17.67 28.67 38.33 52.78 68.33 83.00 88.33 332.94 4.89 

Filtrat 12.5% 18.33 28.00 36.78 57.89 70.22 76.33 79.44 327.28 6.51 

Filtrat 15% 15.44 23.56 42.89 56.78 71.89 77.67 83.00 329.72 5.81 

Filtrat 17.5% 10.44 17.00 39.00 51.22 58.33 72.00 72.00 284.00 18.87 

Filtrat 20% 8.89 14.00 37.33 51.67 57.89 63.22 63.22 264.61 24.41 

Fungisida sinte 8.89 8.89 8.89 8.89 8.89 11.22 11.56 61.44 82.45 

Kontrol 15.44 31.89 42.78 59.00 72.22 80.22 97.00 350.06 0.00 

 
Tabel 5a. Anova pertumbuhan koloni F. verticillioides melalui uji non-volatil 

Perlakuan 
Pengamatan hari ke 

II  III  IV  V  VI  VII  VIII  

Filtrat 10% 17.67 a 28.67 b 38.33 b 52.78 abc 68.33 a 83.00 a 88.33 b 

Filtrat 12.5% 18.33 a 28.00 b 36.78 b 57.89 ab 70.22 a 76.33 bc 79.44 c 

Filtrat 15% 15.44 b 23.56 c 42.89 a 56.78 abc 71.89 a 77.67 abc 83.00 c 

Filtrat 17.5% 10.44 c 17.00 d 39.00 b 51.22 c 58.33 b 72.00 c 72.00 d 

Filtrat 20% 8.89 c 14.00 e 37.33 b 51.67 bc 57.89 b 63.22 d 63.22 e 

Fungisida sintetik 8.89 c 8.89 f 8.89 c 8.89 d 8.89 c 11.22 e 11.56 f 

Kontrol 15.44 b 31.89 a 42.78 a 59.00 a 72.22 a 80.22 ab 97.00 a 

BNT 1.95  2.18  3.16  6.62  8.50  6.16  5.27  

KK 11.08  7.75  6.95  10.57  11.27  7.18  5.76  

SE 0.95  1.06  1.55  3.23  4.15  3.01  2.57  
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Lampiran 3. Pertumbuhan Bibit Jagung 

Tabel 6a. Anova Rata-rata tinggi tanaman 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Source DF Sum of square Mean square F value Pr (>F) 

Perlakuan 6 86.2471 14.3745 2.38 0.0493 

Error 35 211.3699 6.0391   

Total 41 297.6170    

Tabel 7a. Anova panjang akar 

Perlakuan PA (cm) 

Filtrat 10% 11.85 

Filtrat 12.5% 12.08 

Filtrat 15% 11.30 

Filtrat 17.5% 11.33 

Filtrat 20% 11.36 

Fungisida sintetik 12.40 

Kontrol 12.35 

BNT - 

KK 10.11 

SE 0.69 

 

Source DF Sum of square Mean square F value Pr (>F) 

Perlakuan 6 8.4906 1.4151 0.99 0.4457 

Error 35 49.9149 1.4261   

Total 41 58.4056    

Perlakuan TT (cm)  

Filtrat 10% 16.64 ab 

Filtrat 12.5% 16.17 abc 

Filtrat 15% 13.63 c 

Filtrat 17.5% 17.11 a 

Filtrat 20% 16.39 abc 

Fungisida sintetik 17.74 a 

Kontrol 14.03 bc 

BNT 2.88  

KK 15.4  

SE 1.42  
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Tabel 8a. Anova jumlah akar 

Perlakuan JA 

Filtrat 10% 7.75 

Filtrat 12.5% 7.48 

Filtrat 15% 6.93 

Filtrat 17.5% 6.98 

Filtrat 20% 6.75 

Fungisida sintetik 6.34 

Kontrol 7.83 

BNT - 

KK 13.27 

SE 0.55 

 

Tabel 9a. Anova bobot basah 

Perlakuan BB (gr)  

Filtrat 10% 1.42 bc 

Filtrat 12.5% 2.89 a 

Filtrat 15% 1.70 bc 

Filtrat 17.5% 1.10 c 

Filtrat 20% 1.50 bc 

Fungisida sintetik 2.07 b 

Kontrol 1.72 bc 

BNT 0.75  

KK 36.22  

SE 0.37  

 

Source DF Sum of square Mean square F value Pr (>F) 

Perlakuan 6 12.0403 2.0067 4.88 0.0010 

Error 35 14.4056 0.4116   

Total 41 26.4459    
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Tabel 10b. Anova bobot kering 

Perlakuan BK (gr)  

Filtrat 10% 0.16 b 

Filtrat 12.5% 0.40 a 

Filtrat 15% 0.24 b 

Filtrat 17.5% 0.16 b 

Filtrat 20% 0.16 b 

Fungisida sintetik 0.26 b 

Kontrol 0.19 b 

BNT 0.14  

KK 51.66  

SE 0.067  

 

Source DF Sum of square Mean square F value Pr (>F) 

Perlakuan 6 0.2710 0.0452 3.35 0.0103 

Error 35 0.4719 0.0135   

Total 41 0.7428    

Tabel 11a. Anova Rata-rata kadar air 

Perlakuan KA (%) 

Filtrat 10% 88.36 

Filtrat 12.5% 86.75 

Filtrat 15% 86.24 

Filtrat 17.5% 85.97 

Filtrat 20% 90.54 

Fungisida sintetik 87.59 

Kontrol 88.58 

BNT - 

KK 3.85 

SE 1.95 

 

Source DF Sum of square Mean square F value Pr (>F) 

Perlakuan 6 92.1220 15.3537 1.34 0.2648 

Error 35 400.1991 11.4343   

Total 41 492.3211    
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Lampiran 4. Viabilitas dan vigor 

Tabel 12a. Anova potensi tumbuh maksimum 
 

Perlakuan PTM (%)  

Filtrat 10% 83.33 a 

Filtrat 12.5% 56.94 b 

Filtrat 15% 58.33 b 

Filtrat 17.5% 80.56 a 

Filtrat 20% 86.11 a 

Fungisida sintetik 73.61 a 

Kontrol 75.00 a 

BNT 13.85  

KK 16.09  

SE 6.82  

 

Source DF Sum of square Mean square F value Pr (>F) 

Perlakuan 6 4870.9088 811.8181 5.82 0.0003 

Error 35 4884.3799 139.5537   

Total 41 9755.2887    

 
Tabel 13a. Anova kecepatan tumbuh 

Perlakuan KcT (%)  

Filtrat 10% 72.11 ab 

Filtrat 12.5% 59.31 bc 

Filtrat 15% 48.13 c 

Filtrat 17.5% 77.75 a 

Filtrat 20% 78.19 a 

Fungisida sintetik 68.63 ab 

Kontrol 65.23 ab 

BNT 13.13  

KK 16.71  

SE 6.47  

 

Source DF Sum of square Mean square F value Pr (>F) 

Perlakuan 6 4129.1379 688.1896 5.48 0.0004 

Error 35 4394.9758 125.5707   

Total 41 8524.1137    
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Tabel 14a. Anova keserempakan tumbuh 
 

Perlakuan KsT (%)  

Filtrat 10% 31.94 c 

Filtrat 12.5% 48.61 b 

Filtrat 15% 33.33 c 

Filtrat 17.5% 69.44 a 

Filtrat 20% 69.44 a 

Fungisida sintetik 59.72 ab 

Kontrol 56.94 ab 

BNT 13.41  

KK 21.68  

SE 6.61  

 

Source DF Sum of square Mean square F value Pr (>F) 

Perlakuan 6 8704.0463 1450.6744 11.08 0.0000 

Error 35 4583.5280 130.9579   

Total 41 13287.5743    

Tabel 15b. Anova indeks vigor 
 

Perlakuan IV  

Filtrat 10% 3.23 ab 

Filtrat 12.5% 2.52 cd 

Filtrat 15% 2.15 d 

Filtrat 17.5% 3.33 ab 

Filtrat 20% 3.41 a 

Fungisida sintetik 2.99 abc 

Kontrol 2.83 bc 

BNT 0.55  

KK 16.08  

SE 0.27  

 

Source DF Sum of square Mean square F value Pr (>F) 

Perlakuan 6 7.5664 1.2611 5.71 0.0003 

Error 35 7.7243 0.2207   

Total 41 15.2907    
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Tabel 17b. Anova laju kecambah 

Perlakuan LK  

Filtrat 10% 3.39 bcd 

Filtrat 12.5% 2.81 a 

Filtrat 15% 3.46 d 

Filtrat 17.5% 3.05 b 

Filtrat 20% 3.22 bcd 

Fungisida sintetik 3.19 bc 

Kontrol 3.26 cd 

BNT 0.03  

KK 7.13  

SE 0.0137  

 

Source DF Sum of square Mean square F value Pr (>F) 

Perlakuan 6 0.0217 0.0036 6.42 0.0001 

Error 35 0.0197 0.0006   

Total 41 0.0415    
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Lampiran Gambar 

Dokumentasi Kegiatan Penelitian 
 

Gambar 1. 
Perbanyakan isolat F. 
verticillioides dan T. 

asperellum 

Gambar 2. Biakan 
cendawan T. 

asperellum pada 
media PDB 

Gambar 3. Sentrifuge 
pada kecepatan 1200 
rpm selama 20 menit 

 
 
 
 

Gambar 4. 
Penyaringan dengan 
menggunakan kertas 

whatman No.42 

 
 
 

 
Gambar 5. 

Penyaringan dengan 
menggunakan syinge 

filter 

 
 
 
 

Gambar 6. Filtrat 
cendawan T. 
asperellum 

dipasteurisasi pada 
suhu 65

o
C selama 30 

menit 

 
 

 
Gambar 7. Filtrat 

sendawan T. 
asperellum dimasukkan 

ke dalam media PDA 
yang masih hangat 

pada erlemeyer sesuai 
perlakuan 

 
 

 
Gambar 8. 

Penuangan media 
PDA+ filtrat T. 

asperellum ke dalam 
cawan petri 

 
 

 
Gambar 9. Isolasi F. 

verticillioides ke dalam 
media PDA (volatil), ke 

dalam media PDA+ 
filtrat T. asperellum 
(non volatil) dan ke 

dalam PDA+fungisida 
sintetik 
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Gambar 10. 

Pengamatan 
pertumbuhan koloni F. 

verticillioides 

Gambar 11. 
Penyaringan T. 

asperellum dengan 
menggunakan 

syeringe filter untuk 
pengujian in-vivo 

Gambar 12. 
Perendaman benih 

dengan filtrat T. 
asperellum+aquades 
steril dan aquades 

(kontrol) 

 
 
 

 
Gambar 13. 

Penambahan perekat 
tween kedalam benih 

yang direndam 

 
 
 

 
Gambar 14. 

Benih di shake pada 
rotarry shaker pada 
kecepatan 180 rpm 

selama 2 jam 

 
 
 

 
Gambar 15. 

Benih dikering 
anginkan 

 
 
 

 
Gambar 16. 

Penanaman benih 
jaung pada tray semai 

 
 
 

 
Gambar 17. 
Pengamatan 

 
 
 

 
Gambar 18. 

Menimbang berat 
basah dan berat kering 

 


